
 

do Município de Martins 

 
  

 
Criado pela Lei Municipal n.º 393, de 23 de Agosto de 2005. 

 

 
Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte n.º 

11.101, de 4 de Novembro de 2005. 
 

 
Administração da Exma. Sra. Prefeita Municipal  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

Sem matéria 
 
 

SECRETARIA GERAL DO GABINETE DA PREFEITA 
 

Sem matéria 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS 

 

 

LEIS 

 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA  

 
Sem Matéria

Jornal Oficial 

 

DECRETOS 

Sem matéria 

 PORTARIAS

   

 
Edição n.º 001, Ano XVI, Mês: Janeiro de 2021. 

Martins/RN, Segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021.  

http://martins.rn.gov.br/acesso-a-informacao/jornal-oficial/
http://martins.rn.gov.br/acesso-a-informacao/jornal-oficial/
Sec Adm
Typewritten text
RESOLVE:Art. 1º - NOMEAR o Senhor VICENTE DIAS DA CUNHA NETO, para exercer o cargo comissionado de Secretário Municipal Extraordinário, para Condução de Assuntos ou Programas Relevantes para a Administração Municipal – Símbolo CC-01, lotado no Gabinete Civil.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita MunicipalPORTARIA Nº 003 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II, IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;RESOLVE:Art. 1º - NOMEAR o Senhor ANTÔNIO ERASMO MIRANDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, para exercer o cargo comissionado de Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca – Símbolo CC-01, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita MunicipalPORTARIA Nº 004 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II, IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;RESOLVE:Art. 1º - NOMEAR o Senhor IRAFRAN DA ROCHA FORMIGA, para exercer o cargo comissionado de Secretário Municipal de Finanças e Tributação – Símbolo CC-01, lotado na Secretaria Municipal de Finanças e Tributação.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita MunicipalPORTARIA Nº 005 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II, IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;RESOLVE:Art. 1º - NOMEAR a Senhora MARIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ANDRADE, para exercer o cargo comissionado de Secretária Municipal de Assistência Social – Símbolo CC-01, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita Municipal

Sec Adm
Typewritten text
PORTARIA Nº 001 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II, IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;RESOLVE:Art. 1º - NOMEAR o Senhor FLÁVIO DA SILVA JÚNIOR, para exercer o cargo comissionado de Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos – Símbolo CC-01, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita MunicipalPORTARIA Nº 002 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II, IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;



 

 
 

. 

 
Página 2  

Jornal Oficial do Município de Martins 
Edição n.º 001, Ano XVI 
Martins/RN, 04 de janeiro de 2021 

Sec Adm
Typewritten text
PORTARIA Nº 006 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;RESOLVE:Art.  1º – NOMEAR a Senhora SARA ROCELI DE QUEIROZ, para exercer o cargo comissionado de Secretária Municipal de Saúde, Símbolo CC-01, lotada na Secretaria Municipal de Saúde;Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita MunicipalPORTARIA Nº 007 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II, IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;RESOLVE:Art. 1º - NOMEAR o Senhor CLÁUDIO HENRIQUE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Secretário Escolar, para exercer o cargo comissionado de Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes – Símbolo CC-01, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita MunicipalPORTARIA Nº 008 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II, IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;RESOLVE:Art. 1º - NOMEAR o Senhor ANDRÉ LUIZ DE SOUZA COSTA, ocupante do cargo de Motorista, para exercer o cargo comissionado de Secretário Municipal de Obras, Transportes e Infraestrutura – Símbolo CC-01, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Infraestrutura.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita MunicipalPORTARIA Nº 009 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II, IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;RESOLVE:Art. 1º - NOMEAR o Senhor NILDEMARCIO BEZERRA, para exercer o cargo comissionado de Coordenador de Compras e Materiais – Símbolo CC-02, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita Municipal

Sec Adm
Typewritten text
PORTARIA Nº 010 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II, IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;RESOLVE:Art. 1º - NOMEAR a Senhora CLECIDA NATALINA FERNANDES, para exercer o cargo comissionado de Chefe do Setor de Almoxarifado – Símbolo CC-04, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita MunicipalPORTARIA Nº 011 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município, em consonância com a Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores;RESOLVE:Art. 1º – NOMEAR a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para o exercício 2021, formada pelos Servidores Públicos Municipais, relacionados abaixo:CLECIDA NATALINA FERNANDES – Presidente;CLÁUDIO HENRIQUE NOBRE RÉGIS – Membro; LUIZ FERNANDO CARDOSO – Membro.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita MunicipalPORTARIA Nº 012 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município, em consonância com as Leis Federais n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, e Lei n.º 10.520, de 17 de Julho de 2002;RESOLVE:Art. 1º – NOMEAR o PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, para o exercício 2021, formada pelos Servidores Públicos Municipais, relacionados abaixo:NILDEMARCIO BEZERRA – Pregoeiro;CLÁUDIO HENRIQUE NOBRE RÉGIS – Membro; LUIZ FERNANDO CARDOSO – Membro;Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita MunicipalPORTARIA Nº 013 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II, IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;RESOLVE:Art. 1º – DESIGNAR o Senhor FLÁVIO DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo comissionado de Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos – Símbolo CC-01, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, para responder pela Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente, até ulterior deliberação.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita Municipal



  
 

Jornal Oficial do Município de Martins 

 Página 3 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES 

 

Sem matéria 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
 

Sem matéria 
 

RREO – RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Sem matéria 
 

RGF – RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

Sem matéria 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E 
INFRAESTRUTURA 

 

Sem matéria 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
 

Sem matéria 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Sem matéria 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Sem matéria 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINS 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
JORNAL OFICIAL 

 
 

 
MUNICÍPIO DE MARTINS 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL 

C.N.P.J. n.º 08.153.462/0001-50 
Rua Dr. Joaquim Inácio, n.º 102, Centro, Martins/RN CEP

 59.800-000 PABX: (84) 3391-2245 Fax.: 3391-2289 
e-mail: pmmartins.semarh@gmail.com 

Site oficial: www.martins.rn.gov.br  

Propriedade do Município de Martins 
Editado e Impresso na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
Prefeita 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA
  

Vice-prefeita 
SUELY GALDINO LEITE

 
Secretário Municipal da Administração e dos Recursos Humanos 

FLÁVIO DA SILVA JÚNIOR
 

Presidente da Câmara Municipal de Martins 
Vereador FULGÊNCIO TEIXEIRA NETO 

 

http://martins.rn.gov.br/acesso-a-informacao/jornal-oficial/. 
 

Edição encerrada às 17h20min, do dia 04 de janeiro de 2021, 
com 3 página(s), disponibilizada no endereço eletrônico:   

 

EDITAIS 

Sem matéria 
 

CPL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 
AVISO(S) DE LICITAÇÃO 

Sem matéria 
 

AVISO(S) DE JULGAMENTO 
Sem matéria 

 
DESPACHO(S) DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Sem matéria 
 

EXTRATO(S) DE CONTRATO 
Sem matéria 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA 

 

Sem matéria 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Sem matéria 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

PORTARIAS 

Sem matéria 

 

CONTRATOS 

Sem matéria 

 

DECRETOS 

Sem matéria 

 
 

      Martins/RN, 04 de janeiro de 2021
 

   Edição n.º 001, Ano XVI

mailto:pmmartins.gc@gmail.com
http://www.martins.rn.gov.br/
Sec Adm
Typewritten text
PORTARIA Nº 014 GP/PMM, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MARTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 56, incisos I, II, IX, X e XXIII, da Lei Orgânica do Município;RESOLVE:Art. 1º – DESIGNAR o Senhor WAGNER ROSADO DA ESCÓSSIA, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, lotado no Gabinete Civil, para responder pela Controladoria Geral do Município, até ulterior deliberação.Art. 2º – A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete da Prefeita Municipal de Martins-RN, 04 de janeiro de 2021.MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTAPrefeita Municipal


